
quinta-feira, 24 de deZeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
Medicamentos IO – Departamento 

de DST/AIDS/HV - Lista básica
Responsabilidade

Ác. Folínico 15 mg. Comp. Estado

Aciclovir 200 mg comp. Estado

Aciclovir sódico pó para solução 
injetável, 250 mg 

Não Pactuado

Azitromicina 500 mg comprimido Estado

Foscarnet Não Pactuado

Anfotericina B.Lipossomal*** Estado

Anfotericina B frasco/ampola Estado

Cetoconazol 200 mg comprimido Não Pactuado

Ciprofloxacino 500 mg comprimido Estado

Clindamicina 300 mg, cápsulas Estado

Claritromicina 500mg. Cápsulas Estado

Dapsona 100mg.comprimidos Não Pactuado

Fluconazol 150 mg cápsulas Estado

Pirimetamina 25mg comprimido Estado

Ganciclovir 500 mg bolsa sistema 
fechado

Estado

Imunoglobulina Humana 2,5g – IV Não Pactuado

Itraconazol 100 mg, cápsulas Estado

Sulfadiazina 500mg comprimido Não pactuado

Sulfametoxazol+trimetropim 
400mg+80mg comprimido

Não pactuado

Valaciclovir 500mg Não Pactuado

Piridoxina40mg Não Pactuado

OUTROS MEDICAMENTOS CITADOS NA PACTUAçÃO

Aciclovir creme Estado

Ciplofibrato 100 mg Estado

*** Somente liberado mediante 
autorização da CE DST/AIDS/HV, 
conforme protocolo

RESOLUçÃO CIb
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 56971

 COMISSÃO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúbLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUçÃO N º 183, DE 18 DE DEzEMbRO DE 2009.
A Presidente da Comissão Intergestores Bipartite do Estado do 
Pará – CIB/PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a necessidade de organizar a assistência 
neonatal no Estado do Pará para assegurar melhor qualidade no 
atendimento ao recém nascido, visando a redução da mortalidade 
infantil;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.432 de 12/08/98 
que estabelece critérios de classificação para as Unidades de 
Tratamento Intensivo – UTI;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 1.091 de 25/08/99 que 
cria a Unidade de Cuidados Intermediários Neonatal, no âmbito 
do SUS, para o atendimento ao recém nascido de médio risco;
- Considerando o Pacto do Governo Federal de acelerar a 
redução das desigualdades na região nordeste e amazônia 
legal;
- Considerando a aprovação “ad referendum” do Plano Estadual 
de Redução da Mortalidade Infantil do Estado do Pará.
Resolve:
Art. 1 º – Aprovar o Plano Estadual de Redução da Mortalidade 
Infantil do Estado do Pará.
Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 18 de dezembro de 2009.

Maria Silva Martins Comarú 
Leal.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Jader Teixeira 
Gardeline.

Presidente do COSEMS/
PA.

PORTARIA Nº 1349, DE 22 DE DEzEMbRO DE 2009
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57270

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
  CONSIDERANDO que a Secretaria de 
Estado de Saúde Pública é Órgão Gerenciador de Registro de 
Preços, e para cumprimento dos incisos VII e VIII do §2º do 
Decreto nº 1.093/2004,

  RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 
FERREIRA, matrícula nº 5160863/1 para o gerenciamento 
das Atas de Registro de Preços, decorrentes do Pregão nº 
159/2009, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
AR CONDICIONADO, COM SERVIÇO DE INSTALAÇÃO BÁSICA 
E FORNECIMENTO DE MATERIAL, cabendo ao servidor em 
especial:
I - O acompanhamento e controle das aquisições realizadas 
pela SESPA do item da referida ata, providenciando a indicação, 
sempre que solicitada, do fornecedor, para atendimento das 
necessidades da Administração, obedecendo à ordem de 
classificação e aos quantitativos de contratação definidos pelos 
participantes da Ata;
II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações 
dos preços dos preços registrados e à aplicação de penalidades 
por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos que não 
participaram do procedimento licitatório, e que manifestarem a 
intenção de assim faze-lo.
Art. 2º. Designar o servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 
matrícula nº 5181534/1, para substituir o titular constante no 
art. 1º desta                 , em seus eventuais impedimentos.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 
Boletim de Serviço.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREçOS N° 133/2009/SESPA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57271

PREGÃO Nº 131/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 131/2009, Processo nº 219072/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
21/08/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31490 de 
25/08/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 21/08/2009 a 20/08/2010
Empresa 01: – CENTRAL INFO COMERCIAL LTDA ME , CNPJ 
nº 03.275.151/0001-40, com sede à Travessa WE 68, 392 – 
Cidade Nova VII – Coqueiro – CEP: 666090-290 – Ananindeua 
- Pa, Telefone: (91) 3273-8666 E-MAIL: c.info@ig.com.br, 
representada pela Srª. ANA PAULA CABRAL SPINELLI

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

14 PLACA DE CAPTURA E EDIÇÃO DE VÍDEO 
USB EXTERNA

02 350,00 700,00 

20 HD 01 TERA SAS 10 489,00 4.890,00 

40 FURADEIRA DE PRESSÃO 03 200,00 600,00

66 FONE DE OUVIDO COM MICROFONE 30 17,69 530,70 

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

PORTARIA Nº 1348
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57139

PORTARIA Nº 1348, DE 21 DE DEzEMbRO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do processo nº 2009/329744.
CONSIDERANDO, a PORTARIA Nº 829, de 01 de agosto de 
2009, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central,
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão as 
servidoras: CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE – Consultora 
Jurídica – matrícula nº: 54189959/1 e FLÁVIA MOREIRA 
ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula nº 54189960/1 para 
sob a presidência da primeira, apurar possível irregularidade 
funcional cometida pela servidora Carolina Martins de Almeida, 
em virtude de faltas injustificadas desde o dia 06/07/2009 até 
a presente data. 
III - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUbLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GAbINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAúDE 
PúbLICA, EM 21 DE DEzEMbRO DE 2009.
MARIA SILVIA MARTINS COMARú LEAL 
Secretária de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57152

PORTARIA N° 216 DE 14 DE DEzEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo n° 327042/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 01.05.2009, o servidor, WELLINGTON 
CALDAS DO CARMO, cargo, ENFERMEIRO, matricula 
57190353/1, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, para o 
CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 485 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 364873/2009,
REMOVER, o servidor LUIz CARLOS GOMES, cargo AGENTE 
DE SAUDE, matrícula 79421/1, da UNIDADE MISTA MOCAJUBA, 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PORTARIA N° 486 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº. 149226/2009,
REMOVER, a contar 01.05.2009 o servidor FAUSTO bARATA 
AMANAJAS, cargo GERENTE, matrícula 108391/1, do 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE, para o CENTRO SAÚDE CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 493 DE 18 DE DEzEMbRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando deliberação superior.
REMOVER, a contar de 01.11.2009, a servidora RAFAELA DE 
NAzARE CHIAPPETTA, cargo NUTRICIONISTA, matrícula nº 
57190360/2, da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
MATERNO INFANTIL, para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE.
PORTARIA N° 497 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando Autorizo Superior,
REMOVER, a servidora WILMA OLIVEIRA DE SOUSA, cargo 
MEDICO, matrícula nº 113930/1, da UNIDADE MISTA - SÃO 
FÉLIX DO XINGU, para o HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 23.12.2009
MARIA DA CONCEIçAO DE SOUzA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
A P O S T I L A
Fica retificado na Portaria de nº 48 de 27.04.2009, publicada no 
DOE nº 31.409 de 30.04.2009, que removeu a servidora MARIA 
HELENA bRITO bARROSO, o seguinte:
ONDE LÊ-SE: Vigência a contar de 30.04.2009;
LEIA-SE: Vigência a contar de 23.03.2009;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 23.12.2009,
MARIA DA CONCEIçÃO DE SOUzA VIANNA                                                                                                                        
Diretora do Departamento de Recursos Humanos/SESPA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 80/2009/SESPA

NúMERO DE PUbLICAçÃO: 57269
PREGÃO Nº 131/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 131/2009, Processo nº 219072/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
21/08/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31490 de 
25/08/2009.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE E DE CONSUMO.
VIGÊNCIA: 21/08/2009 a 20/08/2010
Empresa 01: EDNEIDA DE SOUzA MAIA - ME , CNPJ nº 
08.708.280/0001-07, com sede à Rua Araraquara, n° 68, SI 
3, Jardim Paulista – Barueri – SP - CEP: 06.447-130, Telefone: 
(11) 4201-2560 / 9710-4313 E-MAIL: atlantis.comercial@uol.
com.br, representada pelo Sr(a) EDNEIDA DE SOUZA MAIA .

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global
(R$)

09 TECLADO PS/2 100 18,10 1.810,00

10 TECLADO USB 20 17,45 349,00

15 HD 80 GB IDE 7200 RPM 30 119,90 3.597,00


